
                      
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

__________Sezioni: Liceo Scientifico- I.T. Geometri –I.T.C.L. -IPSSAR Condofuri____ 

 
 

 

Prot.6794- del 04/10/2022  

               Codice CIG : ZBC3801FCE 

 

OGGETTO: Determina Avvio Procedura di affidamento, mediante BANDO APERTO , 

con il criterio del prezzo più basso art. 36 D.lgs 50/2016, per la fornitura Libri di Testo da 

dare in comodato d’uso agli alunni in possesso dei requisiti di reddito ISEE AL 31/12/2022 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTE  Le Disposizioni del D.LGS 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti)e ss.mm. 

ed ii.; 

VISTE            l e  n o t e  r e l a t i v e  a l  f i n a n z i a m e n t o  d a  p a r t e  d e g l i  E E . L L .  
  I n  p a r t i c o l a r e  ,  C o m u n e  d i  B o v a  M a r i n a  e  C o m u n e  d i   

C o n d o f u r i  ,  r i v o l t e  a l  f i n a n z i a m e n t o  p e r  l ’ a c q u i s t o  d i  
l i b r i  d i  t e s t o  d a  d a r e  i n  c o m o d a t o  d ’ u s o  a g l i  a l u n n i  
d e l l ’ I s t i t u t o ;  

 
Considerato  che ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013,  

l’impossibilità di  acquisire  la  fornitura “de  qua”  tramite  l’adesione  ad  una  
Convenzione-Quadro Consip. poiché non presente ; 

 
VISTO  il CIG ZBC3801FCE  che è associato alla presente procedura di gara; 

  
DETERMINA 

 
L’avvio della procedura mediante BANDO APERTO  per la   fornitura di cui di Libri di testo da 

dare agli alunni ,in comodato d’uso previo controllo della Dichiarazione ISEE con scadenza 

31/12/2022 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel seguente 

BANDO che fa parte integrante della presente  

Codesta impresa, ove interessata, è invitata a presentare la propria migliore offerta tecnica - 

economica per la realizzazione dell'attività in oggetto entro e non oltre le ore 09:00 del giorno 

11/10/2022       LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

DOTT.SSA DOMENICA MINNITI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 –D.Lgs. n.39/19932 

  

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


                      
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

__________Sezioni: Liceo Scientifico- I.T. Geometri – I.T.C.L - IPSSAR Condofuri____ 

 
 

 

PROT.6795  DEL 04/10/2022  

 Codice CIG : ZBC3801FCE     

BANDO FORNITURA LIBRI DI TESTO DA FORNIRE IN COMODATO D’USO- A.S. 

2022/2023 

La Dirigente Scolastica 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e SS.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e SS.mm.i., 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e SS.mm.i., 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.”; 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2019, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTE le note relative al finanziamento da parte degli EE.LL. 

In particolare , Comune di Bova Marina e Comune di Condofuri , rivolte al finanziamento per 

l’acquisto di libri di testo da dare in comodato d’uso agli alunni dell’Istituto; 

 

VISTA  la  De te rm ina  d i  avv io  p rocedura  med ian te  Bando  Aper to  p ro t  6794  
de l  04 /10 /2022  p red ispos ta  da  ques ta  S taz ione  Appa l t an te ;  
 
VISTO il CIG ZBC3801FCE che è associato alla presente procedura di gara; 

 

 

 

 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


INDICE e REGOLAMENTA INVITO ALLE DITTE  

 

1. Obiettivi e Finalità 

L’Istituto Istruzione Superiore “Euclide”- Stazione Appaltante  a seguito di finanziamento da parte 

dei Comuni di Bova Marina e Condofuri, intende , previa graduazione con Modello ISEE con 

scadenza 31/12/2022,, fornire gli alunni iscritti dei libri di testo in modalità “comodato d’uso” 

2. Contenuti Fornitura 

I Libri di testo da fornire sono allegati al presente invito. 

 L'offerente dovrà presentare un'offerta unica, riferita ad un unico lotto di fornitura. Non 

Saranno ammesse offerte parziali o indeterminate. 

3. Tempistica della fornitura e termini di scadenza   

La Ditta interessata potrà presentare la propria migliore offerta tecnica/economica, entro 

le ore 09,00 del 11/10/2022 Tramite le seguenti alternative: POSTA RACCOMANDATA AR 

anche con poste private. 2) Trasmissione tramite PEC a : rcis01600e@pec.istruzione.it. 

Sul plico o come oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

“Preventivo fornitura libri di testo in comodato d’uso A.S. 2022/2023” 

4. Importo a base d'asta 

L'importo complessivo, , a base di gara , per applicare il ribasso, per la realizzazione della 

fornitura di cui all'art. 1 è di EURO  11.323,20  

5. Criteri di aggiudicazione  

L'aggiudicazione del servizio avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso  sull'importo a 

base di gara,.( scontistica applicata) Qualora l'offerta appaia anormalmente bassa, potranno 

essere richieste all'offerente giustificazioni in merito agli elementi costitutivi dell'offerta medesima. 

La graduatoria finale sarà stilata sulla base dei prezzi offerti da ogni singolo concorrente. In caso 

di offerte economiche con prezzo uguale si procederà all'affidamento tramite sorteggio. L'Istituto 

Scolastico si riserva di procedere all'aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola 

offerta ricevuta e ritenuta valida e conforme alle richieste della Stazione Appaltante  

6. Pagamenti  

Il corrispettivo verrà liquidato all’accreditamento del finanziamento da parte degli organi 

finanziatori Comune di Bova Marina e Comune di Condofuri previo ricevimento di regolare fattura 

digitale.  

7. Risoluzione e recesso  

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l'Istituto Scolastico potrà intimare 

all'affidatario, a mezzo PEC di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche 

norme contrattuali, entro il termine perentorio di 7 giorni. 

L'ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione 

risolutiva espressa, ai sensi dell'art. 1456 cc, senza che l'inadempiente abbia nulla a pretendere, 

e fatta salva l'esecuzione in danno. 

 

 

 

mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


E' fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall'Istituto Scolastico. 

In ogni caso, l'Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, 

senza necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 10 gg di 

preavviso rispetto alla data di recesso. 

8. Riservatezza delle informazioni  

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.i.) i dati, gli elementi, ed ogni altra 

informazione acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall'Istituto Scolastico esclusivamente 

ai fini del procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l'assoluta 

riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 

Con l'invio dell'offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento. 

 

9. Obblighi dell'affidatario 

 Ai sensi dell'art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010,e del D.Lgs 50/2016 

l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima 

legge, in particolare: 

• l'obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o 

presso la società Poste Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche ; 

• l'obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi 

all'incarico e, salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l'obbligo di effettuare 

detti movimenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale 

(comma l); 

• l'obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento 

all'incarico, il codice identificativo di gara CIG ZBC3801FCE;  

• L'obbligo di comunicare all'Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di 

accettazione dell'incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale 

modifica ai dati trasmessi (comma 7);  

• Ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 

Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9bis della citata legge, il rapporto contrattuale si 

intenderà risolto qualora l'aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza 

avvalersi del conto corrente all'uopo indicato all'Istituto Scolastico. 

• OBBLIGO DI FATTURAZIONE DISTINTA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO PER LA 

SEDE CENTRALE, DA RENDICONTARE AL COMUNE DI BOVA MARINA E 

FATTURA PER LA SEDE ASSOCIATA DI CONDOFURI DA RENDICONTARE AL 

COMUNE DI CONDOFURI 

Fatta salva l'applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione 

degli obblighi assunti con l'accettazione dell'incarico comporteranno, a carico dell'aggiudicatario, 

l'applicazione delle sanzioni amministrative come previste e disciplinate dall'art. 6 della citata 

legge. 

 

 



10.  Definizione delle controversie 

Contro i provvedimenti che il concorrente ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) di Reggio Calabria entro 30 giorni. 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il 

prestatore e l'Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è 

quello di Reggio Calabria. 

11.  Disposizioni finali 

a) L'aggiudicazione ha sempre carattere provvisorio in quanto è subordinata: 

- all'assenza di irregolarità delle operazioni di gara;  

- all'approvazione del verbale di gara ed all'aggiudicazione da parte del RUP ai sensi della 

successiva lettera b). 

b) L'aggiudicazione diviene definitiva, ai sensi dell'art. 12, comma 1, del D. Lgs. 163/2006 con 

apposito provvedimento. 

c) Ai sensi della normativa vigente, l'aggiudicazione definitiva non equivale in nessun caso ad 

accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti 

dell'aggiudicatario e dell'assenza di cause di esclusione. 

d) Fermo restando quanto previsto dall'articolo 13 e l'articolo 79, commi 3 e 5-bis, del decreto 

legislativo n. 163 del 2006, l'accesso agli atti di gara è consentito, entro 10 (dieci) giorni dalla 

comunicazione del provvedimento lesivo: 

per i concorrenti esclusi, o la cui offerta sia stata esclusa, limitatamente agli atti formatisi nelle 

fasi della procedura anteriori all'esclusione fino al conseguente provvedimento di esclusione; 

per i concorrenti ammessi e la cui offerta sia compresa nella graduatoria finale,dopo 

l'approvazione dell'aggiudicazione provvisoria o, in assenza di questa, dopo 10 (dieci) giorni 

dall'aggiudicazione provvisoria, per quanto attiene i verbali di gara e le offerte concorrenti;  

per i concorrenti ammessi e la cui offerta sia compresa nella graduatoria finale, dopo 

l'aggiudicazione definitiva, per quanto attiene la verifica delle offerte anomale.  

e) La stazione appaltante si riserva di differire, spostare o revocare il presente procedimento di 

gara, senza alcun diritto degli offerenti a rimborso spese o quant'altro. 

12. Rinvio  

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invito si fa espresso rinvio 

a quanto previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di 

contratti pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs 50/2016  

13. Responsabile del procedimento  

La Stazione Appaltante ha individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, la  Dirigente 

Scolastica. Dott.ssa Domenica Minniti 

Fanno parte integrante del presente provvedimento: 

• ELENCO LIBRI DI TESTO;  

Documento firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa DOMENICA MINNITI 


		2022-10-04T13:24:04+0200




